

**METAS FISCAIS - RESULTADO PRIMÁRIO**  
**2018**

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas					
	2016	2016	2017	2018	2019	2020
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>53.577.509</b>	<b>54.836.000</b>	<b>52.168.153</b>	<b>54.776.561</b>	<b>57.515.389</b>	<b>60.391.158</b>
Receita Tributária	1.556.499	1.925.000	1.468.000	1.541.400	1.618.470	1.699.394
Receita de Contribuição	2.428.729	4.400.000	1.938.000	2.034.900	2.136.645	2.243.477
Receita Patrimonial	<b>2.722.019</b>	<b>2.010.000</b>	<b>988.080</b>	<b>1.037.484</b>	<b>1.089.358</b>	<b>1.143.826</b>
Aplicações Financeiras ( II )	2.722.019	2.000.000	981.080	1.030.134	1.081.641	1.135.723
Outras Receitas Patrimoniais	-	10.000	7.000	7.350	7.718	8.103
Receita de Serviços	15.397	5.000	5.000	5.250	5.513	5.788
Transferências Correntes	50.734.326	50.171.000	51.509.073	54.084.527	56.788.753	59.628.191
Demais Receitas Correntes	113.844	385.000	210.000	220.500	231.525	243.101
Deduções de Receitas p/ Formação do FUNDEF	3.993.306	4.060.000	3.950.000	4.147.500	4.354.875	4.572.619
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES ( III ) = ( I - II )</b>	<b>50.855.490</b>	<b>52.836.000</b>	<b>51.187.073</b>	<b>53.746.427</b>	<b>56.433.748</b>	<b>59.255.435</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( IV )</b>	<b>1.644.019</b>	<b>1.440.000</b>	<b>1.121.000</b>	<b>1.177.050</b>	<b>1.235.903</b>	<b>1.297.698</b>
Operações de Crédito ( V )	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos ( VI )	-	-	-	-	-	-
Alienação de Ativos ( VII )	-	40.000	20.000	21.000	22.050	23.153
Transferência de Capital	1.136.834	1.400.000	1.001.000	1.051.050	1.103.603	1.158.783
Outras Receitas de Capital	507.185	-	100.000	105.000	110.250	115.763
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL ( VIII ) = ( IV-V-VI-VII )</b>	<b>1.644.019</b>	<b>1.400.000</b>	<b>1.101.000</b>	<b>1.156.050</b>	<b>1.213.853</b>	<b>1.274.545</b>
<b>RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) ( IX ) = ( III + VIII )</b>	<b>52.499.509</b>	<b>54.236.000</b>	<b>52.288.073</b>	<b>54.902.477</b>	<b>57.647.600</b>	<b>60.529.980</b>
<b>DESPESAS CORRENTES ( X )</b>	<b>50.561.508</b>	<b>49.814.050</b>	<b>48.778.628</b>	<b>51.217.559</b>	<b>53.778.437</b>	<b>56.467.359</b>
Pessoal e Encargos Sociais	35.011.243	32.626.080	27.588.206	28.967.616	30.415.997	31.936.797
Juros e Encargos da Dívida ( XI )	-	2.000	17.500	18.375	19.294	20.258
Outras Despesas Correntes	15.550.266	17.185.970	21.172.922	22.231.568	23.343.146	24.510.304
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( XII ) = ( X - XI )</b>	<b>50.561.508</b>	<b>49.812.050</b>	<b>48.761.128</b>	<b>51.199.184</b>	<b>53.759.143</b>	<b>56.447.101</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XIII )</b>	<b>3.040.181</b>	<b>6.661.950</b>	<b>6.289.525</b>	<b>6.604.001</b>	<b>6.934.201</b>	<b>7.280.911</b>
Investimentos	2.849.483	6.160.900	6.024.225	6.325.436	6.641.708	6.973.793
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida ( XIV )	190.698	501.050	265.300	278.565	292.493	307.118
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL ( XV ) = ( XIII - XIV )</b>	<b>2.849.483</b>	<b>6.160.900</b>	<b>6.024.225</b>	<b>6.325.436</b>	<b>6.641.708</b>	<b>6.973.793</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XVI )</b>	<b>-</b>	<b>300.000</b>	<b>400.000</b>	<b>400.200</b>	<b>400.400</b>	<b>400.600</b>
<b>DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) ( XVII ) = ( XII + XV + XVI )</b>	<b>53.410.992</b>	<b>56.272.950</b>	<b>55.185.353</b>	<b>57.924.821</b>	<b>60.801.252</b>	<b>63.821.494</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO ( IX - XVII )</b>	<b>-911.483</b>	<b>-2.036.950</b>	<b>-2.897.280</b>	<b>-3.022.344</b>	<b>-3.153.651</b>	<b>-3.291.514</b>